



平成26年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年4月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中北製作所

コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中北 健一

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務取締役・管理部門管理 掌並びに経理部長 (氏名) 大平 文人

TEL 072-871-1331

四半期報告書提出予定日 平成26年4月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第3四半期の業績(平成25年6月1日～平成26年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第3四半期	13,636	8.6	954	123.5	1,093	96.2	663	100.1
25年5月期第3四半期	12,556	△20.3	426	△68.5	557	△62.0	331	△59.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第3四半期	34.83	—
25年5月期第3四半期	17.32	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
26年5月期第3四半期	24,500		19,029		77.7	1,006.64
25年5月期	23,828		18,711		78.5	977.42

(参考)自己資本 26年5月期第3四半期 19,029百万円 25年5月期 18,711百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	7.50	—	7.50	15.00
26年5月期	—	7.50	—	—	—
26年5月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の業績予想(平成25年6月1日～平成26年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	5.8	980	66.5	1,150	49.1	700	49.6	36.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年5月期3Q	19,164,000 株	25年5月期	19,164,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年5月期3Q	259,722 株	25年5月期	20,435 株
----------	-----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年5月期3Q	19,047,907 株	25年5月期3Q	19,146,114 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は概ね終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6
4. 補足情報	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における世界経済は、米国では緩やかに回復し、欧州においても下げ止まりの兆しがみられたものの、新興諸国における経済成長の鈍化も懸念され、持ち直しつつあるものの先行き不透明な状況にありました。

わが国経済は、政府による経済政策等を背景に、個人消費の増加、雇用情勢の改善、設備投資に持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかな回復基調にありました。

このような経営環境にあつて当社は、主に国内で商談の動きが見られる造船業界はもとより、ガスタービン・火力発電用バルブの受注にも積極的に取り組み、幅広い顧客訪問により、メンテナンス関連の部品の受注にも注力いたしました。

当第3四半期累計期間における受注高は、13,457百万円(対前年同期比11.4%増)となり、1,378百万円前年同期を上回りました。品種別に見ますと、自動調節弁6,386百万円、バタフライ弁3,286百万円、遠隔操作装置3,784百万円となり、対前年同期比では、それぞれ137百万円増、120百万円増、1,121百万円増で遠隔操作装置の受注高が大きく増加しました。

売上高では、13,636百万円(対前年同期比8.6%増)となり、1,080百万円前年同期を上回りました。品種別では、自動調節弁6,395百万円、バタフライ弁3,750百万円、遠隔操作装置3,491百万円となり、対前年同期比では、それぞれ96百万円減、347百万円増、829百万円増で特に遠隔操作装置については前年同期を大きく上回る実績となりました。しかし、輸出関連の売上高は、前年同期を55百万円下回る2,451百万円にとどまりました。

この結果、当第3四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて179百万円減の9,557百万円となりました。

利益面におきましては、経常利益は1,093百万円(対前年同期比96.2%増)、四半期純利益は663百万円(対前年同期比100.1%増)となり、いずれも前年同期を大幅に上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末と比べ672百万円増加の24,500百万円となりました。

これは、現金及び預金が1,334百万円、売上債権が212百万円、棚卸資産が152百万円、投資有価証券が481百万円増加しましたが、有価証券が1,251百万円、有形固定資産のその他が114百万円減少したこと等が主要な要因であります。

負債の部では、仕入債務が94百万円、未払法人税等が329百万円増加し、賞与引当金が109百万円減少したこと等により、前期末と比べ353百万円増加の5,470百万円となりました。

純資産の部では、四半期純利益による利益剰余金の増加が663百万円、その他有価証券評価差額金が307百万円になったことにより、配当金の支払があつたものの、前期末と比べ318百万円増加の19,029百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月期の業績予想は、平成26年1月6日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のものと変更なく、売上高180億円、営業利益9億8千万円、経常利益11億5千万円、当期純利益7億円の見通しとしました。造船業界にもやや明るい兆しが見え始めるものの、価格競争は厳しい状況が続いており、一段の営業努力と原価低減活動により年間計画の達成を目指す所存であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,544,764	6,878,808
受取手形及び売掛金	6,465,925	6,678,531
有価証券	1,352,555	100,965
商品及び製品	891,486	991,296
仕掛品	1,459,453	1,412,834
原材料及び貯蔵品	1,347,681	1,447,213
その他	835,579	703,712
貸倒引当金	△32,530	△33,670
流動資産合計	17,864,916	18,179,692
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,551,106	1,551,106
その他(純額)	1,921,284	1,806,654
有形固定資産合計	3,472,390	3,357,760
無形固定資産		
	42,441	34,739
投資その他の資産		
投資有価証券	2,277,332	2,758,556
その他	173,408	171,821
貸倒引当金	△2,249	△2,249
投資その他の資産合計	2,448,491	2,928,128
固定資産合計	5,963,323	6,320,628
資産合計	23,828,240	24,500,320
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,414,747	2,509,070
賞与引当金	222,000	113,000
製品保証引当金	102,000	106,500
未払法人税等	—	329,423
その他	339,766	343,266
流動負債合計	3,078,513	3,401,260
固定負債		
長期借入金	1,850,000	1,850,000
退職給付引当金	23,626	24,926
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	35,422	35,873
その他	84,207	113,240
固定負債合計	2,038,416	2,069,200
負債合計	5,116,929	5,470,460

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	15,836,953	16,215,092
自己株式	△9,997	△122,015
株主資本合計	18,456,543	18,722,663
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	254,767	307,196
評価・換算差額等合計	254,767	307,196
純資産合計	18,711,311	19,029,859
負債純資産合計	23,828,240	24,500,320

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成25年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年6月1日 至平成26年2月28日)
売上高	12,556,553	13,636,766
売上原価	10,918,159	11,441,164
売上総利益	1,638,394	2,195,602
販売費及び一般管理費	1,211,401	1,241,128
営業利益	426,993	954,473
営業外収益		
受取利息	36,473	38,181
受取配当金	24,261	26,468
不動産賃貸料	60,233	62,834
為替差益	8,476	8,890
雑収入	15,521	15,308
営業外収益合計	144,966	151,682
営業外費用		
支払利息	13,473	12,203
雑損失	1,094	513
営業外費用合計	14,567	12,717
経常利益	557,391	1,093,439
税引前四半期純利益	557,391	1,093,439
法人税等	225,799	429,940
四半期純利益	331,592	663,499

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	25年5月期第3四半期 (24/6~25/2)		26年5月期第3四半期 (25/6~26/2)		25年5月期 (24/6~25/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,395,537	51.7	6,382,971	46.9	8,700,888	52.1
バタフライ弁	3,356,306	27.1	3,751,440	27.5	4,514,387	27.0
遠隔操作装置	2,621,220	21.2	3,481,247	25.6	3,487,055	20.9
合 計	12,373,063	100.0	13,615,658	100.0	16,702,330	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	25年5月期第3四半期 (24/6~25/2)		26年5月期第3四半期 (25/6~26/2)		25年5月期 (24/6~25/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,249,531	51.7	6,386,730	47.5	8,422,167	53.8
バタフライ弁	3,165,994	26.2	3,286,111	24.4	3,923,929	25.1
遠隔操作装置	2,663,149	22.1	3,784,282	28.1	3,309,636	21.1
合 計	12,078,674	100.0	13,457,123	100.0	15,655,732	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	25年5月期第3四半期 (25/2)		26年5月期第3四半期 (26/2)		25年5月期 (25/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,693,697	44.2	4,485,787	46.9	4,494,700	46.1
バタフライ弁	3,213,927	30.3	2,317,387	24.3	2,781,387	28.6
遠隔操作装置	2,708,370	25.5	2,754,560	28.8	2,461,290	25.3
合 計	10,615,994	100.0	9,557,734	100.0	9,737,377	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	25年5月期第3四半期 (24/6~25/2)		26年5月期第3四半期 (25/6~26/2)		25年5月期 (24/6~25/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,491,738	51.7	6,395,643	46.9	8,863,371	52.1
バタフライ弁	3,402,826	27.1	3,750,111	27.5	4,593,301	27.0
遠隔操作装置	2,661,989	21.2	3,491,012	25.6	3,555,556	20.9
合 計	12,556,553	100.0	13,636,766	100.0	17,012,228	100.0
うち輸出高	2,507,406	20.0	2,451,629	18.0	3,280,680	19.3